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Høring - Organisering og styring av spesialisthelsetjenesten 

Innstilling 

1. Akershus fylkeskommune anbefaler at organiseringen av spesialisthelsetjenesten ses i 

sammenheng med organisering av regionene etter regionreformen. 

 

2. Det bør utredes en modell for styring av helseforetakene som ivaretar regional kunnskap 

og legger til rette for en bedre mulighet for folkevalgte på regionalt nivå til å påvirke 

overordnede beslutninger knyttet lokalisering av helsetjenester og arbeidsplasser. 

 

 

 

Bakgrunn og saksopplysninger 

Helse- og omsorgsdepartementet har sendt på høring NOU 2016: 25 Organisering og styring av 

spesialisthelsetjenesten. Hvordan bør statens eierskap innrettes framover?  

 

I oktober 2015 ble det oppnevnt et offentlig utvalg med mandat å utrede hvordan det statlige 

eierskapet til spesialisttjenesten kan organiseres. Utvalget skulle bl.a. vurdere følgende 

alternativer: 

a) Avvikling av de regionale helseforetakene og ha færre helseforetak enn i dag direkte 

underlagt departementet 

b) Opprettelse av et eget direktorat til erstatning for de regionale helseforetakene 

c) Opprettelse av et nasjonalt helseforetak til erstatning for de regionale helseforetakene 

d) Eventuelt andre modeller for organisering av spesialisthelsetjenesten. 

 

Utvalget skulle også vurdere inndelingen i helseregioner og antall helseforetak i lys av de 

alternative modellene, samt eierskapet til og forvaltningen av bygg. 

 

Høringsfristen er 3. mars 2017. 

 

Fylkesrådmannen har valgt å ha en overordnet prinsipiell inngang til dette problemkomplekset. 

I høringen har vi ikke vurdert utviklingen av tjenestetilbudet etter helsereformen, men har med 

utgangspunkt i en mulig kommende regionreform valgt å vurdere noen overordnede 

problemstillinger. 

  

 

Vurderinger 



Utredningen viser til en medieanalyse foretatt i perioden 1.1.2013 – 1.10.2015 som viste at 

flertallet av de som uttalte seg i debatten var kritiske til helseforetaksmodellen i sin nåværende 

form. Noen store sakskomplekser har vært med på å legge føringer i debatten. Blant disse kan 

nevnes sykehussaken på Nordmøre og debatten om lokalsykehusene som bl.a. har stått sentralt i 

Nordland. Lokalisering av sykehus er spørsmål av stor betydning for innbyggerne som 

nødvendigvis vil skape debatt. Dette er spørsmål som har betydning både i forhold til folks 

tilgang på helsetjenester og i forhold til lokalisering av arbeidsplasser. Mange betrakter 

helseforetaksmodellen som udemokratisk og det blir også hevdet at den politiske styringen ble 

ytterligere svekket i 2014 da det ikke lenger stilles krav til at minst halvparten av 

styremedlemmene i foretaket skal være folkevalgte.  

 

Spesialisthelsetjenesten var som kjent en del av fylkeskommunens ansvar før helseforetakene 

ble opprettet. Det kan argumenteres for at spesialisthelsetjenesten kan være en naturlig del av 

regionenes samfunnsutviklerrolle. I Meld. St. 22 Nye folkevalgte regioner – rolle, struktur og 

oppgaver peker regjeringen innledningsvis på at det er regjeringens mål å utvikle et mellomnivå 

som spiller godt på lag med stat og kommune, som kan gripe sentrale samfunnsutfordringer og 

legge til rette for utvikling og vekst i alle deler av landet. Regionene kan derfor ha forutsetninger 

for å lykkes med en god samhandling bl.a. mellom kommunehelsetjeneste og 

spesialisthelsetjeneste.  

 

I mandatet for utredningen er det lagt til grunn at staten skal eie spesialisthelsetjenesten. I 

arbeidet med regionreformen har spesialisthelsetjenesten i ulike sammenhenger vært vurdert. 

Det har fra flere blitt pekt på at dersom en fikk regioner på størrelse med landsdeler kunne det 

være aktuelt med spesialisthelsetjenesten som en del av regionenes oppgaver. Med om lag ti 

regioner, slik stortinget har lagt til grunn, vurderer fylkesrådmannen det som mindre aktuelt å 

legge spesialisthelsetjenesten til regionene.  

 

Flere av de foreslåtte modellene vil gi en ytterligere sentralisering av beslutninger knyttet til 

spesialisthelsetjenesten. Det bør vurderes hvordan regionene i større grad kan ivareta 

demokratiperspektivet i større saker som for eksempel lokalisering av sykehus, akuttmottak eller 

andre beslutninger som påvirker arbeidsplassutvikling og helsetilbudet i regionen. Det er viktig 

å finne en modell som ivaretar demokratiperspektivet på en god måte sett i relasjon til regionens 

samfunnsutviklerrolle. Både arbeidsplasser og befolkningens helsetilstand er av stor betydning 

for innbyggerne i regionen. Regional kunnskap og lokale påvirkningsmuligheter bør sikres på 

dette området. 

 

I arbeidet med en regionreformen er det pekt på at statlig forvaltning er geografisk organisert på 

36 ulike måter for 38 områder. Stortinget legger til grunn at en må få en regional organisering av 

statlig forvaltning som i større grad samsvarer med regionalt folkevalgt nivå. Fylkesrådmannen 

mener dette perspektivet må vurderes ved organisering av spesialisthelsetjenesten. 

 

 

Fylkesrådmannens anbefalinger 

Stortinget skal første halvår 2017 behandle en sak om nye regioner. Organiseringen av 

spesialisthelsetjenesten bør ses i sammenheng med resultatet av regionreformen. Det regionale 

demokratiperspektivet bør styrkes i en ny organisering av spesialisthelsetjenesten.    

  



Fylkesrådmannen ser det som lite aktuelt å legge helseforetakene inn under regionene med den 

størrelsen de ser ut til å få, men det bør gjøres en vurdering av hvilken rolle regionene kan ha på 

dette området.  

 

 

 

Oslo, 20.01.17 

 

Tron Bamrud 

fylkesrådmann 

 

 

Saksbehandler: Eva Rueslåtten 

 

 

 

Vedlegg: 

1 Invitasjon til høring om NOU 2016:25 Organisering og styring av spesialisthelsetjenesten 

2 25 Organisering og styring av spesialisthelsetjenesten 

https://www.regjeringen.no/no/dokument/nou-
ar/id1767/?isfilteropen=True&term=NOU+25%3A+2016 
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